SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VERADOR THIAGO MACACO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° / 2025

Concede Medalha de Honra ao Mérito e dá outras

providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Medalha Joaquim Aurélio Barreto

Nabuco”, prevista no Decreto n° 137 de 1997, a União Nordeste Brasileira - UNeB ,neste ato

representado por seu presidente Pr. Alijofran Lima Brandão a reconhecimento de seus serviços

prestados na área de direitos humanos nos estados de Pernambuco, Alagoas, Paraíba, Rio

Grande do Norte, Ceará e Piauí.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com a homenageada e a autora

da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior,

em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 17 de Fevereiro de 2025.

– Autor – THIAGO MARQUES DE SANTANA

VEREADOR THIAGO MACACO

GABINETE DA VERADORA PERPÉTUA DANTAS

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

JUSTIFICATIVA

.
A Igreja Adventista é uma instituição global, presente em 212 países e com mais de 22 milhões de

membros. Sua estrutura organizacional começa nos templos locais e se estende até sua sede mundial, nos
EUA. Além dos templos, a igreja mantém diversas instituições espalhadas por todos os continentes para
apoiar sua missão, incluindo 229 clínicas e hospitais, 9.419 escolas e universidades, 57 editoras, 22
indústrias alimentícias e uma ampla rede de comunicação.

A organização administrativa da igreja é dividida em 13 divisões, responsáveis por coordenar
atividades em diferentes territórios. O Brasil faz parte da Divisão Sul-Americana, junto com outros sete
países vizinhos. Dentro de cada divisão, existem escritórios regionais chamados de uniões, que
administram estados ou grupos de estados. A União Nordeste Brasileira inclui Pernambuco, Alagoas,
Paraíba, Rio Grande do Norte, Ceará e Piauí. À medida que a igreja cresce, novas regiões administrativas
são estabelecidas para atender melhor seus membros.

Fundada em 1996, a União Nordeste Brasileira da Igreja Adventista do Sétimo Dia, inscrita no
CNPJ 01.104.932/0001-47 tem mais de 218 mil membros nos seis estados em que atua, no estado de
Pernambuco são mais 72 mi. Sua função é orientar e apoiar o trabalho das Associações, que organizam as
igrejas locais dentro de suas áreas de atuação.

Ação Social e Projetos Comunitários

A UNeB realiza um forte trabalho de assistência social, promovendo o bem-estar da sociedade.
Um dos principais exemplos é a ADRA (Agência Adventista de Desenvolvimento e Recursos
Assistenciais), que presta apoio a pessoas em situação de vulnerabilidade. A ADRA oferece cursos
profissionalizantes, promove saúde e educação e presta ajuda emergencial em momentos de crise. Em
Caruaru, por exemplo, um dos projetos da ADRA é um curso de refrigeração que acontece aos domingos
no bairro do Salgado, ajudando pessoas a se profissionalizarem e gerarem renda. A preocupação com a
saúde também é uma marca da Igreja Adventista. Regularmente, são promovidas ações como corridas,
mutirões de atendimento e feiras de saúde, onde profissionais voluntários realizam exames rápidos e dão
orientações sobre os 8 remédios naturais recomendados pela igreja. Atualmente, um novo projeto
chamado "Vida Plena - Princípios divinos para uma saúde integral” está sendo desenvolvido em todo o
território da UNeB, assim com e toda a américa do sul.

Projetos de Conscientização

A União promove diversas campanhas de conscientização todos os anos. Um dos destaques é o
"Quebrando o Silêncio", realizado desde 2002, com o objetivo de combater o abuso e a violência. Durante
o período da campanha, são organizadas passeatas, palestras, fóruns e eventos educativos em todo
território da UNeB. Além disso, são distribuídos materiais informativos para diferentes faixas etárias. Em
2023, foram entregues mais de 200 mil revistas e 500 mil folhetos sobre o tema. A Instituição também
desenvolve projetos para crianças, adolescentes e jovens. O Clube de Aventureiros atende crianças entre 6
e 9 anos, enquanto o Clube de Desbravadores oferece atividades educativas e recreativas para meninos e
meninas entre 10 e 15 anos. Durante as férias, jovens e adultos participam da Missão Calebe, um projeto
voluntário que leva atendimentos, palestras e ações comunitárias para diferentes regiões. Outro grande
movimento da Igreja Adventista é a distribuição gratuita de livros. Todos os anos, milhões de exemplares

GABINETE DA VERADORA PERPÉTUA DANTAS

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

sobre temas como família, saúde mental e qualidade de vida são entregues à população em oito países da
América do Sul. Em 2024, mais de 800 mil livros foram distribuídos na União Nordeste Brasileira, sendo
160 mil apenas no Agreste e Sertão de Pernambuco.

Conclusão

Todos esses projetos refletem o compromisso da União Nordeste Brasileira da Igreja Adventista
do Sétimo Dia em compartilhar esperança e fortalecer a fé. Sua identidade está fundamentada na Bíblia e
se manifesta em suas crenças, ações e impacto positivo na sociedade.

.

Caruaru, 17 de Fevereiro de 2025.

Autor –THIAGO MARQUES DE SANTANA

VEREADOR THIAGO MACACO

		2025-02-17T13:02:08-0300
	Vereador Thiago Macaco

		2025-02-17T13:02:34-0300
	Vereador Thiago Macaco